
BIBLIOTECHE E MUSEI   
ATTIVITÀ CULTURALI E MUSEI 

 
DETERMINAZIONE N. 10817 DEL 16/12/2024

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE FRA REGIONE TOSCANA/SOGGETTO 
AGGREGATORE E ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA WORSP SRLU PER L’AFFIDAMENTO 
DEL “SERVIZIO DI VIGILANZA ED ATTIVITÀ CORRELATE” - LOTTO N. 1 AREA VASTA NORD-
OVEST – STRUTTURE CULTURALI E MUSEALI PERIODO 01/01/2025 – 15/08/2025 CIG DELLA 
CONVENZIONE: 68241846C8. CIG DERIVATO: B4C5C1AC31

IL DIRIGENTE

Visti l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006, l'art. 26, comma 3, della L 488/1999, 
nonché l’art. 58, comma 1, della L. 388/2000, riguardanti l'obbligo per le pubbliche 
amministrazioni ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro Consip o analoghe 
convenzioni predisposte da soggetti aggregatori;

considerato che:
• per il servizio in oggetto è disponibile un accordo quadro attivato dalla Regione Toscana 

come soggetto aggregatore, al quale sono obbligate ad aderire, ai sensi del DPCM 11 luglio 
2018, “Aziende Sanitarie/Ospedaliere, Enti, Amministrazioni Strutture della Regione 
Toscana, altre Pubbliche Amministrazioni che insistono sul territorio regionale coincidente 
con l’estensione territoriale del lotto di competenza, nonché altre Pubbliche 
Amministrazioni esterne al territorio della Regione Toscana” e quindi anche il Comune di 
Livorno;

• in data 15/02/2019 è stata stipulata con n. di Repertorio 8562 e n. di Raccolta 5371 degli atti 
dell'Ufficiale Rogante della Regione Toscana, la “Convenzione Quadro per l’affidamento 
del servizio di Vigilanza ed attività correlate – Lotto n. 1 – area Nord-Ovest (CIG Master 
68241846C8)” fra Regione Toscana/Soggetto aggregatore e Worsp Security Group S.r.l.u.;

• il periodo di validità della suddetta Convenzione Quadro è di 78 mesi decorrenti dalla data 
di stipula e cioè dal giorno 15/02/2019 al giorno 15/08/2025;

• il Comune di Livorno ha aderito alla Convenzione Quadro, stipulata tra Regione 
Toscana/Soggetto aggregatore e Istituto di vigilanza privata Worsp Security Group S.r.l.u., 
al fine di garantire il servizio di vigilanza armata e attività correlate presso le strutture 
culturali e museali del Comune di Livorno;

• per garantire il servizio di cui sopra il Comune di Livorno ha proceduto con l’adesione alla 
convenzione con la determina N. 5358 del 19/06/2024 per il periodo compreso tra il 
01/07/2024 e il 31/12/2024;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 17/12/2024 07:56:24 - Determinazione N.10817/2024 - Data 16/12/2024



preso atto della necessità, a partire dal 01/01/2025, di garantire il servizio vigilanza 
armata e attività correlate presso le strutture culturali e museali del Comune di Livorno;

ritenuto, dunque, di procedere con una nuova adesione alla succitata Convenzione 
Quadro, stipulata tra Regione Toscana/Soggetto aggregatore e Istituto di vigilanza privata Worsp 
Security Group S.r.l.u, per  il periodo compreso tra il 01/01/2025 e il 15/08/2025;

tenuto conto che l'adesione a detta Convenzione Quadro si svolge secondo la seguente 
procedura sul Negozio Elettronico del Sistema Telematico di Acquisti della Regione Toscana 
(START):
a) il rappresentante dell’Amministrazione contraente o suo delegato inoltra la richiesta di nulla 

osta preventivo per l'avvio della procedura di stipula del proprio contratto attuativo 
(Ordinativo di fornitura), utilizzando il modello denominato “Richiesta di nulla osta” 
(manifestazione di interesse) disponibile nella documentazione allegata sul Sistema;

b) il RUP della Convenzione Quadro approva la richiesta di nulla osta/manifestazione di 
interesse, inserendo sul Sistema un documento firmato digitalmente denominato 
“Approvazione manifestazione di interesse”;

c) il Fornitore predispone il Piano dettagliato degli interventi (PDI) ai sensi dell'art. 8.2 del  
Capitolato Normativo e paragrafo “Attivazione dei servizi” del Capitolato tecnico;

d) il rappresentante dell’Amministrazione contraente o suo delegato inoltra l’atto di adesione 
firmato digitalmente utilizzando il modello disponibile nella documentazione allegata sul 
Sistema;

e) il RUP della Convenzione Quadro approva l’atto di adesione e lo inoltra attraverso il 
sistema telematico all’Amministrazione contraente e al Fornitore;

f) il rappresentante dell’Amministrazione contraente o suo delegato emette l'Ordinativo di 
fornitura (contratto attuativo della Convenzione);

visto il nuovo PDI - Piano degli Interventi per i servizi richiesti – presentato da Worsp 
Security Group S.r.l.u, per un importo pari a  € 82.655,66 al netto di IVA;

visto il nulla osta rilasciato dalla Regione Toscana in data 06/12/2024 per un importo di 
€ 82.655,66 IVA esclusa (€ 100.839,90 IVA 22% inclusa) a seguito di richiesta di nulla-
osta/manifestazione di interesse avanzata dal Settore scrivente in data 05/12/2024;

visti i seguenti documenti, allegati parte integrante del presente atto, e ritenuto di 
approvarli:

• piano Dettagliato degli Interventi (PDI) predisposto dall'Istituto di vigilanza privata Worsp 
Security Group S.r.l.u., per il servizio richiesto nell'ambito della Convenzione Quadro in 
parola, inviato a questa Amministrazione in data 03/12/2024 e conservato agli atti 
dell'Ufficio Biblioteche e Musei;

• proposta di Atto di adesione alla Convenzione Quadro in oggetto per la durata di 7 mesi e 15 
giorni;

• Capitolato Normativo-Tecnico della Convenzione Quadro in oggetto;

preso atto che, come da disposizioni ANAC, è possibile avvalersi fino al 31/12/2024 
della Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) per l'acquisizione di CIG per gli affidamenti diretti di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 17/12/2024 07:56:24 - Determinazione N.10817/2024 - Data 16/12/2024



importo inferiore a € 5.000,00, nonché di CIG derivati nell'ambito di adesioni a convenzioni e 
accordi quadro stipulati prima del 31/12/2023;

dato atto del DUVRI ricognitivo allegato al disciplinare di gara, predisposto da ESTAR 
– Ente di Supporto Tecnico-Amministrativo Regionale;

dato atto che la verifica del possesso dei requisiti generali e speciali previsti dalla 
normativa vigente e dichiarati dal Fornitore è effettuata da Regione Toscana/Soggetto aggregatore, 
come da Capitolato normativo;

ritenuto, a tale fine, di impegnare la spesa di € 100.839,90 IVA al 22% compresa, a 
favore di Worsp Security Group S.r.l.u. con sede legale in Campiglia Marittima (LI), Via Gobetti, 
n. 5, codice fiscale e partita IVA n. 01572110490, con imputazione al Cap. 5164 “Gestione dei 
servizi bibliotecari, museali e culturali - BNC” del PEG 2024/2026 (codice piano finanziario 
1.03.02.13.001) – Esercizio Finanziario 2025;

dato atto che per l'impresa Worsp Security Group S.r.l.u.è stata acquisita la seguente 
documentazione, allegata parte non integrante al presente atto:

• il DURC attestante la regolarità contributiva dell'impresa;
• la dichiarazione relativa alla “Tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi della L. 13 agosto 

2010 n. 136;

visti:

• la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il 
DUP 2024/2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio  di  previsione  finanziario 2024/2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 109 del 25/07/2024 riguardante variazioni al Bilancio 
2024/2026;

• la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• la delibera di Giunta Comunale n. 556 del 13/08/2024 di modifica assegnazioni finanziarie 
PEG 2024-2026/PIAO 2024-2026

• la delibera della Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026 e in particolare la Sezione 2.3 
“Rischi Corruttivi e Trasparenza”;

• la delibera di giunta Comunale n. 525 del 30/07/2024 con la quale è stato approvato 
l'aggiornamento al Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024-2026, a seguito del 
nuovo mandato amministrativo 2024-2029 e della riorganizzazione dell'Ente – Sottosezione 
n. 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza”;

• vista la delibera della Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con la quale viene approvata 
la nuova macrostruttura dell'Ente;

• l'ordinanza del Sindaco n. 293 del 25/07/2024 di riorganizzazione dell'Ente di cui alla 
macrostruttura ex deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024: conferimento incarichi 
dirigenziali e sostituzioni in casp di assenza e/o impedimento dei titolari;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 17/12/2024 07:56:24 - Determinazione N.10817/2024 - Data 16/12/2024



visto l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali 
d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

dato atto di quanto stabilito all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 sul 
responsabile della spesa;

visto l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 “Regole per l'assunzione di impegni e per 
l'effettuazione di spese”;

vista la determina n. 7352 del 09/11/2022 con la quale vengono delegate in via 
temporanea alla EQ (ex-PO) alcune funzioni relative alle attività dell’Ufficio “Biblioteche e 
Musei”;

vista la determina n. 5760 del 01/07/2024 con la quale si conferiva la delega temporanea 
dell’incarico ad interim di EQ denominato “Biblioteche e Musei” alla Dott.ssa Valeria Cioni;

vista la determina del Direttore Generale n. 8138 del 27/09/2024 con la quale si procede 
alla proroga fino al 31/01/2025 degli incarichi istituiti e già formalmente attribuiti di Elevata 
Qualificazione (E.Q.) di cui alla determinazione n. 14/11/2024;

visto il parere di regolarità tecnica espresso dalla EQ Responsabile ad interim 
dell'Ufficio Biblioteche e Musei, come previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

dato atto che il RUP è ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990 e dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, è il Dirigente del Settore Attività Culturali e Musei;

ritenuto di nominare, ai sensi dell'art. 114, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la EQ Responsabile ad interim dell'Ufficio Biblioteche e 
Musei;

       dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento (RUP) e i dipendenti che 
hanno partecipato alla connessa attività procedimentale, non incorrono in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

visto il Piano Operativo della Rotazione del Personale approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 148 del 05/03/2024

DETERMINA

1. di aderire, per le ragioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate, alla 
“Convenzione Quadro per l’affidamento del servizio di Vigilanza ed attività correlate – 
Lotto n. 1 – area Nord-Ovest (CIG Master 68241846C8)” stipulata fra Regione 
Toscana/Soggetto aggregatore e Worsp Security Group S.r.l.u.,  per un importo complessivo 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 17/12/2024 07:56:24 - Determinazione N.10817/2024 - Data 16/12/2024



di € 82.655,66 oltre IVA 22%, per mesi 7 e giorni 15 dal 01/01/2025 al 15/08/2025, CIG 
derivato: B4C5C1AC31;

2. di approvare i seguenti documenti:
- il piano Dettagliato degli Interventi (PDI) predisposto dall'Istituto di vigilanza privata 
Worsp Security Group S.r.l.u., per il servizio richiesto nell'ambito della Convenzione 
Quadro in parola, inviato a questa Amministrazione in data 03/12/2024;
- la proposta di Atto di adesione alla Convenzione Quadro in oggetto per la durata di 7 mesi 
e 15 giorni;
- il Capitolato Normativo-Tecnico della Convenzione Quadro in oggetto;

3. di impegnare la spesa di € 100.839,90 IVA al 22% compresa, e di affidare, tramite adesione 
alla convenzione in oggetto, il servizio di vigilanza armata del Museo G. Fattori ed attività 
correlate a Worsp Security Group S.r.l.u. (con sede legale in Campiglia Marittima (LI), Via 
Gobetti, n. 5, codice fiscale e partita IVA n. 01572110490 - cod. beneficiario n. 19782), 
imputando la spesa al cap. 5164 “Gestione dei servizi bibliotecari, museali e culturali - 
BNC” del PEG 2024/2026 – Esercizio Finanziario 2025 (codice piano finanziario 
1.03.02.13.001), per € 100.839,90 IVA al 22% compresa;

4. di dare atto che il RUP, ai sensi della L. 241/1990 e del Codice dei Contratti Pubblici, è il 
Dirigente del Settore Attività Culturali e Musei;

5. di nominare, in qualità di DEC, la EQ Responsabile ad interim dell'Ufficio Biblioteche e 
Musei;

6. di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per gli atti amministrativi 
susseguenti;

7. di partecipare la presente determina a tutti i soggetti interessati a cura dell’Ufficio 
Biblioteche e Musei;

8. di dare atto che la presente determina viene pubblicata ai sensi della normativa vigente.

Contro il presente atto, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, può essere proposto 
ricorso al T.A.R. della Toscana entro 30 giorni a partire dalla data della notifica o della 
pubblicazione del provvedimento sull’albo pretorio online del Comune di Livorno.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
GIOVANNI CERINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 17/12/2024 07:56:24 - Determinazione N.10817/2024 - Data 16/12/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
25f175316c56776218ae43f82363bd4284f6eb135d80ce134e0fc617d9e670d0

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.10817/2024
Data: 16/12/2024
Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE FRA REGIONE TOSCANA/SOGGETTO AGGREGATORE E
ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA WORSP SRLU PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI VIGILANZA
ED ATTIVITÀ CORRELATE” - LOTTO N. 1 AREA VASTA NORD-OVEST – STRUTTURE CULTURALI E
MUSEALI PERIODO 01/01/2025 – 15/08/2025 CIG DELLA CONVENZIONE: 68241846C8. CIG DERIVATO:
B4C5C1AC31

Firme digitali presenti nel documento originale
GIOVANNI CERINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 17/12/2024 07:56:24 - Determinazione N.10817/2024 - Data 16/12/2024

ID: b447e9614e87d5b2

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b447e9614e87d5b2_p7m&auth=1


